
Ufficio Segreteria Studenti 

Area Didattica Sociologia 

 

 

IL RETTORE 

 

    VISTO lo Statuto di Ateneo;  

    VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo;  

    VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017;  

    VISTA la Delibera del 17/05/2023, Verbale n. 5, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Sociali di questo Ateneo ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 

2023/2024, del Corso di Perfezionamento in “Giustizia Riparativa” in collaborazione con la Pontificia 

Facoltà Teologica dell’Italia Meridionale, sez. San Tommaso d’Aquino, Fondazione PoL.i.s. – Regione 

Campania e Ufficio del garante dei diritti delle persone private della libertà personale per la Regione 

Campania;  

  VISTA la Delibera n. 19 del 29/11/2023 (EO n. 1115 del 05/12/2023) con la quale il Senato Accademico 

ha espresso parere favorevole all’istituzione e all’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 

2023/2024, del suddetto Corso di Perfezionamento in “Giustizia Riparativa”, ed ha approvato il 

Regolamento del Corso;  

  VISTA la Delibera n. 110 del 29/11/2023 (EO n. 1168 del 07/12/2023), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 

2023/2024, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al 

Regolamento del Corso stesso;  

  VISTO il DR/2023/5107 del 22/12/2023, con il quale a decorrere dall'anno accademico 2023/2024, è 

istituito, presso il Dipartimento di Scienze Sociali di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in 

“Giustizia Riparativa” ed è autorizzata l’attivazione dello stesso Corso nonché è emanato il 

Regolamento del detto Corso di Perfezionamento; 

   VISTO il bando di concorso per l’ammissione al corso di perfezionamento a. a. 2023/2024 pubblicato in 

data 13 settembre 2024 con scadenza presentazione istanze 1° ottobre 2024; 

   VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 192 del 2 ottobre 2024 di nomina della 

Commissione giudicatrice; 

   VISTI i verbali della commissione giudicatrice delle istanze dei candidati, nominata con Decreto della Direttrice 

n. 192 del 2 ottobre 2024;  

   CONSIDERATO che, come comunicato dalla Direttrice del Dipartimento di Scienze Sociali e dal 

Coordinatore del Corso di Perfezionamento in Giustizia Riparativa con nota prot. n 127254 del 9 ottobre 

2024, il corso ha riscosso un notevole interesse e le domande presentate hanno notevolmente superato 

il numero massimo di iscritti previsti dal Regolamento del suddetto corso; 

    VISTA la su indicata nota della Direttrice del Dipartimento e del Coordinatore del Corso di 

Perfezionamento in Giustizia Riparativa, prot. n. 127254 del 9 ottobre 2024, che chiedono 

l’ampliamento della graduatoria a tutti i candidati e le candidate ammissibili, garantendo la sostenibilità 

del Corso di Perfezionamento e il rinvio della scadenza del termine delle iscrizioni al 21 ottobre 2024 

(ore 12.00) 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – È approvato per l’a. a. 2023/2024 - in deroga al numero massimo di 50 iscritti, previsto dal Regolamento del 

Corso di Perfezionamento in “Giustizia Riparativa” - l’ampliamento degli iscritti a tutti i candidati e le candidate 

ammissibili (n. 91); 

ART. 2 – È approvato il rinvio del termine di scadenza delle iscrizioni al Corso di Perfezionamento in Giustizia Riparativa 

al giorno 21/10/2024 entro le ore 12:00;  

Art. 3 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in “Giustizia Riparativa” per 

l’anno accademico 2023/2024;  

Art. 4 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4318 del 11/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



 

POSIZIONE PUNTEGGIO  COGNOME  NOME  DATA DI 

NASCITA 

AMMESSI/E 

1 84 SCIALLA GIUSEPPE 14/07/1953 Ammesso/a 

con borsa 

2 83 LEONE SABINA 30/10/1978 Ammesso/a 

con borsa 

3 73 GALLO FABIANA 09/05/1982 Ammesso/a 

con borsa 

4 72 PULCINARO CARMELA 02/08/1987 Ammesso/a 

con borsa 

5 72 CAMPANELLA  ROSARIA  17/08/1969 Ammesso/a 

con borsa 

6 71 MARINO ANNA 28/03/1983 Ammesso/a 

con borsa 

7 67 MORAZIO ELISABETTA 07/08/1969 Ammesso/a 

con borsa 

8 66 CAIAZZO ANNAMARIA  16/07/1975 Ammesso/a 

con borsa 

9 66 IANNUCCI ROBERTO 22/05/1963 Ammesso/a 

con borsa 

10 65 MATTERA ANIELLO  09/10/1979 Ammesso/a 

con borsa 

11 64 RAIA MANUELA 21/06/1991 Ammesso/a 

con borsa 

12 64 BOSCHETTI  ALESSANDRA  16/07/1986 Ammesso/a 

con borsa 

13 64 ILARDI VALENTINA 19/06/1984 Ammesso/a 

con borsa 

14 63 LUFINO FRANCESCA 08/02/1985 Ammesso/a 

con borsa 

15 63 RIZZO MARIA 20/01/1980 Ammesso/a 

con borsa 

16 63 GAZZELLA GUERINO 19/02/1971 Ammesso/a 

con borsa 

17 63 CAPASSO   ANTONIO  18/11/1957 Ammesso/a 

con borsa 

18 62 CUTOLO  FABIO  15/11/1977 Ammesso/a 

con borsa 

19 62 LETIZIA LIVIA 06/03/1966 Ammesso/a 

con borsa 

20 61 DELLA PIETRA CARMELA 22/04/1974 Ammesso/a 

con borsa 

21 60 TARANTINO MARIANNA 02/11/1978 Ammesso/a 

22 60 CASSANDRO  KATIA  24/03/1973 Ammesso/a 

23 59 ASPASINI MARCO 14/02/1983 Ammesso/a 

24 58 GIUSTINIANO MICHELE 29/06/1983 Ammesso/a 

25 58 DAMIANO GIORGIO 30/05/1976 Ammesso/a 

26 58 PIRAS STEFANIA 08/05/1960 Ammesso/a 

27 57 GUIDONE MARIA 23/08/1970 Ammesso/a 

28 57 GRIMALDI CARMELA 28/10/1968 Ammesso/a 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4318 del 11/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



29 57 VARONE TERESA 25/08/1965 Ammesso/a 

30 56 VESCIA FLORIANA 27/07/1987 Ammesso/a 

31 56 MONTESARCHIO ANNA 01/03/1981 Ammesso/a 

32 56 CIMMINO  ELENA  14/04/1974 Ammesso/a 

33 55 GIGANTE ERICA 11/09/1979 Ammesso/a 

34 55 VOLPE ANNA 12/01/1972 Ammesso/a 

35 54 ZOLLO LUISA 02/10/1990 Ammesso/a 

36 54 BELCUORE  EMANUELA  20/01/1983 Ammesso/a 

37 54 DE SENA  GIACOMO 12/02/1965 Ammesso/a 

38 53 MATRONE MADDALENA 28/12/2000 Ammesso/a 

39 53 MARAZZETTI CONCETTA 01/06/1982 Ammesso/a 

40 53 BLOISI 

RUGGIERO  

ROSA  19/01/1977 Ammesso/a 

41 53 FENIZIA RENATA 05/02/1971 Ammesso/a 

42 52 LIMA GIOVANNA 01/04/1986 Ammesso/a 

43 51 FERRARI MIRKO 16/11/1990 Ammesso/a 

44 50 DI GIROLAMO GAIA 10/05/1998 Ammesso/a 

45 50 LORITO DAVIDE 09/04/1988 Ammesso/a 

46 50 AURINO   ASSUNTA  24/03/1969 Ammesso/a 

47 49 MAGLIONE LIBERATO 09/12/1975 Ammesso/a 

48 49 DI MAURO LUCIA 13/06/1965 Ammesso/a 

49 48 ZARRILLO LUCIA 17/06/1982 Ammesso/a 

50 48 DI PIERNO ANTONIETTA 07/05/1973 Ammesso/a 

51 48 SEPE GIULIANA 27/02/1973 Ammesso/a 

52 48 RIZZO PINO ROSARIO 08/11/1969 Ammesso/a 

53 46 DELLE DONNE VALENTINA 11/09/1988 Ammesso/a 

54 46 CIMMINO ANTONIO 05/06/1972 Ammesso/a 

55 46 SCOGNAMIGLIO AGOSTINO 28/08/1964 Ammesso/a 

56 46 FUSCO MARIA 14/04/1961 Ammesso/a 

57 45 D'ANTUONO ELENA  13/03/1997 Ammesso/a 

58 45 AMBROSIO  ANNA MARIA  10/03/1967 Ammesso/a 

59 44 AMORE  MARIA 

CONSIGLIA  

29/02/1968 Ammesso/a 

60 43 CARRATU’   AGOSTINO 

ARMANDO  

04/03/1984 Ammesso/a 

61 43 GRAVINA BARBARA 28/12/1983 Ammesso/a 

62 43 SERPICO FLAVIA 16/01/1981 Ammesso/a 

63 43 MANZO MARIO 15/01/1977 Ammesso/a 

64 42 COPPOLA  MADDALENA  27/07/1977 Ammesso/a 

65 42 SCIALDONE DINA MARIA 07/02/1970 Ammesso/a 

66 41 QUARANTA FORTUNA 17/10/1995 Ammesso/a 

67 41 SBARRA ELENA 22/01/1992 Ammesso/a 

68 41 CANDIDO  ARIANNA  28/05/1982 Ammesso/a 

69 41 RUSSO ROSA 28/08/1980 Ammesso/a 

70 40 DI SOMMA ROBERTA 28/10/1999 Ammesso/a 

71 38 CAPANO  ANNA LUCIA  15/05/1997 Ammesso/a 

72 38 SABATINO PAOLA 10/09/1984 Ammesso/a 

73 38 ROMANO ALESSANDRA 30/12/1978 Ammesso/a 

74 37 SETTEMBRE PAOLA 11/12/1997 Ammesso/a 

75 37 PANARIELLO ANTONIA 05/11/1996 Ammesso/a 

76 36 SCAMARDELLA ALESSIA 14/11/1994 Ammesso/a 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4318 del 11/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



77 36 SCALZO MARTINA 20/07/1990 Ammesso/a 

78 35 LOPRESTO MARIA LUISA 21/08/1998 Ammesso/a 

79 34 DI SIENA MARIA TERESA 23/08/1979 Ammesso/a 

80 33 DI FRANCIA MIRIAM 15/10/1997 Ammesso/a 

81 31 COLETTA  GEMMA  09/04/1988 Ammesso/a 

82 30 CEPOLLARO  LUCIAPAOLA  29/06/1997 Ammesso/a 

83 30 MADONNA MARICA 27/03/1996 Ammesso/a 

84 29 CORVO  ANGELA  09/03/1967 Ammesso/a 

85 28 BONAMONETA  SARA  12/10/1999 Ammesso/a 

86 27 ARENA  CRISTINA  16/08/1999 Ammesso/a 

87 26 PIRONE MARCO 21/11/1994 Ammesso/a 

88 25 MAJORANO NATALIA 24/05/1997 Ammesso/a 

89 24 FISCALE MARIA 

FRANCESCA 

25/11/1999 Ammesso/a 

90 24 CHIANESE  GIUSEPPINA  22/04/1991 Ammesso/a 

91 18 PETITO EMANUELE 27/04/1988 Ammesso/a 
 

Per il perfezionamento della pratica d’iscrizione, oltre al pagamento sotto riportato, gli ammessi dovranno provvedere a 

consegnare al Dipartimento di Scienze Sociali, entro le ore 12:00 del 21 ottobre 2024  la seguente documentazione: 

1. Per tutti i candidati ammessi (con e senza borsa di studio) domanda di iscrizione in originale, regolarmente 

firmata e datata, con marca da bollo da € 16,00 apposta nell’apposito riquadro, utilizzando il modello allegato (Allegato 

B); 

2. per i candidati ammessi senza il beneficio della borsa di studio, ricevuta di avvenuto versamento della rata di 

iscrizione, pari a € 350,00 (trecentocinquanta/00), da effettuarsi in una unica soluzione, tramite bonifico bancario presso 

la Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., intestato a: “Dipartimento di Scienze Sociali”, codice IBAN: 

IT66A0306903516100000046021 con la seguente causale: “Contributo iscrizione al Corso di Perfezionamento in 

Giustizia Riparativa”  

3. una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento. 

La consegna della sopracitata documentazione dovrà avvenire con una delle seguenti modalità: 

1. consegna diretta, presso l’Ufficio Didattica del Dipartimento di Scienze Sociali, Vico Monte della Pietà, n. 1 - 

I piano, scala A - 80138 Napoli, nei seguenti giorni: 

venerdì 11 ottobre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 12:00; 

martedì 15 ottobre e giovedì 17 ottobre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 16:30; 

mercoledì 16, venerdì 18 e lunedì 21 ottobre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 12:00 

2. spedizione, a mezzo corriere espresso o raccomandata a/r assicurata, in busta chiusa riportante esternamente la 

dicitura “domanda di iscrizione al Corso di Perfezionamento in GIUSTIZIA RIPARATIVA’ A.A. 2023- 2024” ed 

indirizzata a: Ufficio per la Didattica del Dipartimento di Scienze Sociali – vico Monte della Pietà n. 1 – scala A, I piano, 

80138 Napoli entro le ore 12:00 del giorno 21.10.2024.  

Qualora il candidato si avvalga della spedizione, a mezzo corriere espresso o raccomandata a/r assicurata , non farà 

fede la data di spedizione, ma la data di ricezione. 

Informazioni utili relative alla spedizione: si fa presente che il Dipartimento resta chiuso nei giorni feriali dalle ore 

18:30 e nei giorni di sabato e domenica. 

 

 

Il RETTORE 

            Matteo LORITO 

 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Il Dirigente Dott.  Maurizio Tafuto 

 

Unità organizzativa responsabile della pubblicazione 

Segreteria Studenti Area Didattica Sociologia 

Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Carmela Sorvillo 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4318 del 11/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta



          ALLEGATO B 

 

   

         

 

        Alla Direttrice del Dipartimento 

        di Scienze Sociali  

         dell’Università di Napoli “Federico II” 

 

Marca da bollo  

dell’importo di € 16,00 

 

         

 

Modulo di iscrizione al Corso di Perfezionamento in 

“Giustizia Riparativa” 

             A. A. 2023/2024 

 

l_ sottoscritt _  nat __  

 

a ___________________________________________________________il ___________ 

 

residente a_____________________________ via _____________________________________  

 

c.a.p. ___________cell. ______________________indirizzo e-mail_________________________ 

 

CHIEDE 

 

l’iscrizione al Corso di Perfezionamento in “Giustizia riparativa” per l’a. a. 2023/2024. 

 

Allega copia della ricevuta del bonifico del contributo di iscrizione. 

 

Napoli, lì ___________        Firma 

       _____________________________________ 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4318 del 11/10/2024
Firmatari: MASTRULLO Rita Maria Antonietta


